ซึ่งถ้าพิจารณาอย่างรอบคอบแล้วศัพท์คำนี้มีได้เป็นพิษเป็นภัยต่อสังคมตั้งที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน แม้แต่เพลโต (Plato) ก็มีความคิดเห็นว่าหากปล่อยให้มีการแก่งแย่งกันในเรื่องทรัพย์สินแล้ว จะทำให้เกิดอันตรายกับรัฐได้ แต่เขาเน้นเฉพาะในสังคมของคนชั้นสูง

คำว่าคอมมิวนิสต์ได้มีความหมายใหม่ในปี พ.ศ. ๒๓๙๑ (ค.ศ. ๑๘๔๘) เป็นต้นมา โดยคาร์ล มาร์กซ์ (Karl Marx) ร่วมกับไฟร์ริช เองเกิลส์ (Friedrich Engels) ได้แต่งหนังสือชื่อ "คอมมิวนิสต์แมนนิเฟสโต" (Communist Manifesto) ซึ่งนับว่าเป็นมูลฐานของลัทธิคอมมิวนิสต์ ปัจจุบัน แนวความคิดในลัทธิมาร์กซ์ได้นำเอาปรัชญาของเยอรมัน ฮีเกิล (George Hegel) และของ ลูดวิก ฟิวเออร์แบร์ (Ludwig Feuerbach) มารวมกันซึ่งพอสรุปได้ดังนี้